[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «НОВОСРЕТЕНСКОЕ»
[bookmark: _GoBack]
671381, Республика Бурятия, Бичурский район, с. Новосретенка, ул. Школьная, д. 7

РЕШЕНИЕ

«29» мая  2024 г.                                                                                                        № 13
 с. Новосретенка

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
сельское поселение «Новосретенское»
Бичурского района Республики Бурятия

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования сельское поселение «Новосретенское» в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Новосретенское»
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования сельское поселение «Новосретенское», принятый решением Совета депутатов муниципального образования – сельское поселение «Новосретенское» от 01.02.2013 №97 (в редакции решений Совета депутатов от 03.05.2013 № 108, от 20.01.2014 № 16, от 11.12.2014 № 28, от 21.12.2015 № 41, от 16.12.2016 № 55, от 18.12.2017 № 70, от 13.03.2019 №13, от 23.11.2020 №43, от 15.04.2021 №66, от 20.10.2021 №74, от 02.02.2023 №105) следующие изменения и дополнения:
1.1.Статью 1 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Статус и границы муниципального образования»
1. Официальное наименование муниципального образования – «Сельское поселение «Новосретенское» Бичурского муниципального района Республики Бурятия».
Наравне с официальным наименованием используются следующие сокращенные формы наименования муниципального образования:
- «МО СП «Новосретенское»»;
- «Сельское поселение «Новосретенское» Бичурского района».
2. Статус и границы МО СП «Новосретенское» (далее по тексту – поселение) определены Законом Республики Бурятия от 31.12.2004 г. № 985-111 «Об установлении границ, образовании и наделении статусом муниципальных образований в Республике Бурятия».
3. Территория поселения входит в состав территории муниципального образования «Бичурский муниципальный район Республики Бурятия».
4.В состав поселения входят следующие населенные пункты:
1) с. Новосретенка;
2) с. Мотня;
3) ул. Гутай.
4.Изменение границ, преобразование поселения производятся в порядке, установленном статьями 12, 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон №131-ФЗ).»;
1.2. пункт 12 статьи 2 Устава изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»
1.3. Статью 18.1 изложить в следующей редакции:
««Статья 18.1.  Староста сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте поселения может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов поселения по представлению схода граждан соответствующего сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
3. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 5 лет.
4. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета депутатов поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных Федеральным законом №131-ФЗ.
5. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач осуществляет полномочия и права, предусмотренные Федеральным законом №131-ФЗ, а также решением Совета депутатов поселения, в соответствии с законом Республики Бурятия от 07 декабря 2004 года № 896-III «Об организации местного самоуправления в Республике Бурятия» (далее – Закон Республики Бурятия №896-III).
6. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться решением Совета депутатов поселения в соответствии с законом Республики Бурятия №896-III.».
1.4. В статье 25 часть 11 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»
1.5. В статье 28:
а) пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции:
«6) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей поселения официальной информации;»
б) пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции:
«7) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ;».
1.6. Статью 35 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 35. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов поселения»
1. Муниципальные правовые акты поселения вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов Совета депутатов о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
2. Муниципальные нормативные правовые акты поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному обнародованию.
Иные муниципальные правовые акты поселения подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Республики Бурятия, настоящим Уставом, решениями Совета депутатов либо самими муниципальными правовыми актами поселения.
3. Муниципальные правовые акты поселения, подлежащие официальному обнародованию, вступают в силу на следующий день после дня их официального обнародования, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Республики Бурятия, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами поселения.
4. Иные муниципальные правовые акты поселения вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Республики Бурятия, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами поселения.
5. Официальным опубликованием муниципального правового акта поселения или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом на территории поселения или первое размещение его полного текста в сетевом издании, указанных в части 6 настоящей статьи.
6. Источником официального опубликования являются:
1) газета «Бичурский Хлебороб»;
2) портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС-72471 от 05.03.2018);
3) сайт «Правовая Бичура» (http://правоваябичура.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС-77-87178 от 05.04.2024).
7. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:
1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);
3) доведение содержания муниципального правового акта до сведения населения путем проведения собраний, конференций граждан, а также путем распространения копий данного акта среди жителей;
4) размещение на официальном сайте поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";
5) иной предусмотренный настоящим Уставом способ обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления.».
1.7. В статье 53 часть 2 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;»

2. Настоящее решение вступает в законную силу после его официального обнародования, произведенного после его государственной регистрации.
3. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» в течение 15 дней со дня принятия настоящего решения направить данный муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав в регистрирующий орган для государственной регистрации.
4. Обнародовать зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Новосретенское» в течение 7 дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований соответствующего уведомления.
5. В течение 10 дней со дня официального обнародования муниципального правового акта о внесении изменений в устав муниципального образования направить сведения об обнародовании в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета депутатов
- Глава МО СП «Новосретенское»                                                            Ц-Д.Б. Султумов

image1.png